
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201572 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 6º e 7º 
cargos das Promotorias de Justiça de Altamira;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer nas Promotorias de Justiça de Altamira, as 
atribuições do 6º e 7º cargos, no período de 11 a 22/5/2015, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2789/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
REVOGAR, a partir do dia 19/5/2015, a designação do Promotor de 
Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES para exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Novo Progresso, 
contida na portaria n° 1450/2015-MP/PGJ, de 17/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2790/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2385/2015-MP/PGJ, de 
4/5/2015, publicada no D.O.E, em 7/5/2015, que designou o 
Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Novo Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 2796/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Menezes Barros para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias de Justiça 
de Bragança;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 114/2015-MP/Coord Polo 
Nordeste II, de 12/5/2015, protocolizado sob n.º 21008/2015, 
em 12/5/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer nas Promotorias de Justiça de Bragança, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 1º/6 a 31/7/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de maio de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.

Protocolo 831260

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(R. GONCALVES COMERCIO LTDA - ME)
Nº. da Ata de Registro de Preços: 026/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 067/2014-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa R. GONCALVES COMERCIO LTDA - ME.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT SYSTEM.
Vigência: 20/05/2015 a 19/05/2016. 
Data da assinatura: 20/05/2015.
Preços Registrados:

Item E S P E C I F I C A Ç Ã O 
TÉCNICAS MÍNIMAS Unidade  Preço 

Unitário 
Quantidade 

Estimada
Valor Total 

Estimado

4 Split System de 36.000 
btus, tipo Piso/Teto, com 
gás R-410A
Condicionador de ar tipo 
Split System de 36.000 
btus, tipo Piso/Teto, gás 
refrigerante R-410A, ciclo 
frio, cor branca, unidade 
evaporadora Piso/Teto e 
unidade condensadora 
com ventilação de fl uxo 
horizontal ou vertical (um 
condensador para um 
evaporador), compressor 
rotativo apresentando 
baixo nível de ruído e 
economia de energia, 
fi ltro antibactéria, 
lavável, controle remoto 
sem fi o, capacidade 
nominal 36.000 btu/h, 
220V/2f(bifásio)/60Hz, 
com Certifi cação Inmetro 
com no mínimo Selo 
Procel “C”.
Marca: CARRIER
Modelo: Piso-teto
Space Frio 36.000 BTU/
h(R-410A)
4 2 X Q M 3 6 C 5 -
38CCP0365515MC

Conjunto R$ 
4.309,67

15 64.645,05

5 Split System de 46 à 
48.000 btus, tipo Piso/
Teto, com gás R-410A
Condicionador de ar 
tipo Split System de 
46 à 48.000 btus, 
tipo Piso/Teto, gás 
refrigerante R-410A, 
ciclo frio, cor branca, 
unidade evaporadora 
Piso/Teto e unidade 
condensadora com 
ventilação de fluxo 
horizontal ou vertical 
(um condensador 
para um evaporador), 
compressor rotativo 
apresentando baixo 
nível de ruído e 
economia de energia, 
fi ltro antibactéria, lavável, 
controle remoto sem 
fi o, capacidade nominal 
de 46 à 48.000 btu/h, 
220V/3f(trifásio)/60Hz, 
Certifi cação Inmetro com 
no mínimo Selo Procel “C”.
Marca; CARRIER
Modelo: Piso-teto
Space Frio 48.000 BTU/
h(R-410A) 42XQM48C5 
-38CCP048535MC

Conjunto R$ 
5.049,13

10 50.491,30

Ordenador Responsável: Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES
Endereço do Contratado   : Rua Javari, nº2277, Ipiranga, CEP 
14060-640, Ribeirão Preto/SP, Fone/Fax (16) 3934 -6777, email: 
rgoncalvescomercio@terra.com.br.

Protocolo 831261

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 003/2015/1ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 1º 
Promotoria de Justiça Militar, torna pública a Recomendação Nº 
003/2015/1ª PJM, de 19/05/2015, encaminhada ao Comandante 
Geral da Polícia Militar, que se encontra disponível na Promotoria 
de Justiça Militar, Rua 16 de novembro, nº 486. Belém - PA.
Recomendação: Suspensão da atividade de Pernoite para os 
alunos do Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar tendo 
em vista as condições insalubres da Academia de Polícia Coronel 
Fontoura.
Belém - PA, 19 de maio de 2015.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 1º Promotor de Justiça Militar, em 
exercício.

Protocolo 831279

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º 
010/2015-MP/1ª PJDIAT/PP/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, torna 
pública a PORTARIA N.º 010/2015-MP/1ªPJDIAT/PP/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Preparatório n.º 000352-112/2015, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público 
Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 010/2015
Data da Instauração: 12/05/2015
Objeto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela Secretaria 
Municipal de Saúde - SESMA, através dos Hospitais de Pronto Socorro 
Municipais Humberto Maradei Pereira e Mário Pinotti.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (titular)

Protocolo 831295

PORTARIA N.º 2893/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
22215/2015, em 20/5/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do 
Tribunal do Júri, de atribuição do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Redenção, no dia 22/5/2015, ação penal n.º 0001025-
88.2008.8.14.0045, no julgamento de Wilias Mota Martins 
e Antônio Leandro da Silva Filho, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 831376

PORTARIA Nº 2450/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará facultou, em caráter excepcional, o expediente forense em 
todo o Estado do Pará, no dia 5 de junho de 2015, nos termos da 
PORTARIA N.º 1747/2015-GP, de 6/5/2015, publicada no Diário 
da Justiça nº 5730, de 7/5/2015;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à 
função jurisdicional do Estado, nos termos do art. 127, caput, da 


